12/02/2024, 08:09 SEI/IFTO - 2278351 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2484559&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Paraíso do Tocantins

EDITAL N.º 43/2023/PSO/REI/IFTO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
O CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO IFTO

MEMBROS DAS BANCAS AVALIADORAS DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PARAISO DO TOCANTINS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,  nomeado pela Portaria REI/IFTO  Nº
545/2022, de  10 de  maio  de  2022, publicada no Diário Oficial da União nº 89,  de 12  de
maio  de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei
8.112/90, torna pública  os nomes dos componentes das bancas avaliadoras da prova de
desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto para o campus Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir:

​A – DOCENTE SUBSTITUTO – GESTÃO E NEGÓCIOS – REGIME DE TRABALHO 40H.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO FORMAÇÃO FUNÇÃO

1857971
Fransergio
Bucar
Afonso
Pereira

Professor do
Ensino
Básico,
Técnico e
Tecnológico

Doutor em Economia, Mestre em
Administração Pública, MBA em
Gestão de Empresas e Graduação
em Administração.

Presidente

839919
Elion
Sarmento
Silva

Professor do
Ensino
Básico,
Técnico e
Tecnológico

Mestrado em Desenvolvimento
Regional, Especialização em
Administração Pública e em Altos
Estudos de Política e Estratégias
Nacionais e Graduação em
Administração de Empresas

Membro

1408750
Vilma
Ribeiro de
Almeida

Professora do
Ensino
Básico,
Técnico e
Tecnológico

Doutoranda em Ensino, Mestra em
Educação, Especialista em Gestão
Escolar e em Direitos Humanos
e Licenciada em Pedagogia

Membro

1836644
Erna
Augusta
Denzin

Professora do
Ensino
Básico,
Técnico e
Tecnológico

Mestrado em Desenvolvimento
Regional e Agronegócio,
Especialização em Formação de
Professores para Ensino Superior e
Graduação em Administração

 Suplente

​B – DOCENTE SUBSTITUTO – LÍNGUA PORTUGUESA – REGIME DE TRABALHO 40H.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO FORMAÇÃO FUNÇÃO
1584011 Elkerlane

Martins
de Araújo

Professora
do Ensino
Básico,

Doutorado em Linguística,
Mestrado em Linguística
e Graduada em Letras

Presidente

12/02/2024, 08:09 SEI/IFTO - 2278351 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2484559&infra_siste… 2/2

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO FORMAÇÃO FUNÇÃO
Técnico e
Tecnológico

1847383 Paula Jucá
de Sousa

Professora
do Ensino
Básico,
Técnico e
Tecnológico

Doutoranda em Ensino, Mestrado
em Novas Tecnologias na Educação
e Mestrado em Ciências da
Educação; Especialização em
Educação Especial e Inclusiva e
Graduação em Letras com
Habilitação em Língua Portuguesa e
Espanhola

Membro

1408750
Vilma
Ribeiro de
Almeida

Professora
do Ensino
Básico,
Técnico e
Tecnológico

Doutoranda em Ensino, Mestra em
Educação, Especialista em Gestão
Escolar e em Direitos Humanos
e Licenciatura em Pedagogia

Membro

2084905
Ana
Mariza
Honorato
da Silva

Professora
do Ensino
Básico,
Técnico e
Tecnológico

Mestrado em Educação Profissional
e Tecnológica, Especialização em
Coordenação Pedagógica e
Graduação em Pedagogia e
Licenciatura em Educação Física

Suplente

​

​

FLÁVIO ELIZIARIO DE SOUZA
Diretor-geral

Documento assinado eletronicamente por Flávio Eliziário de Souza, Diretor-Geral,
em 12/02/2024, às 08:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2278351 e o código CRC 08FA7502.

Rodovia Br-153, Km 480, Distrito Agroindustrial — CEP 77.600-000
Paraíso do Tocantins/TO — (63) 3361-0300

portal.ifto.edu.br/paraiso — paraiso@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23234.026013/2023-65 SEI nº 2278351

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0